НОУ ВПО «РУССКИЙ ИНСТИТУТ УПРАВЛЕНИЯ
имени В.П. ЧЕРНОВА»

117216 г. Москва, ул. Грина, д. 1, корп. ЗА
\VEB-cepeep: http://www.tantal.ru

Тел./факс : (495) 711-86-45, 711-86-27
Эл. почта: птшГо(йЦа1иа1-80У.ги

» 20 .

Приказ
« №

г. Москва

О внесении изменений в «Правила приема на обучение по программам высшего
образования на 2014/15 учебный год в негосударственное образовательное
учреждение высшего профессионального образования «Русский институт

управления имени В.П. Чернова»

Во исполнение приказа Министерства образования и науки Российской Федерации
(Минобрнауки России) от 9 января 2014 г. N 3 г. Москва "Об утверждении Порядка
приема на обучение по образовательным программам высшего образования - программам
бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры на 2014/15 учебный
год" (зарегистрирован в Минюсте РФ 19 февраля 2014 г.; регистрационный N 31352) и
Протокола Рособрнадзора №237/ВП/КП/Л/3-19.5.1 «Об административном
правонарушении »

п р и к а з ы в а ю :

1. Внести изменения в «Правила приема на обучение по образовательным
программам высшего образования на 2014/2015 учебный год в негосударственное
образовательное учреждение высшего профессионального образования «Русский
институт управления имени В.П. Чернова» (далее РИУ).

2. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в «Правила приема на
обучение по образовательным программам высшего образования на 2014/2015 учебный
год в негосударственное образовательное учреждение высшего профессионального
образования «Русский институт управления имени В.П. Чернова» (приложение).

3. Поместить информацию о внесенных изменениях в Правила приема РИУ на
официальном сайте организации в срок не позднее 20 мая 2015 г.

4. Приказ вступает в силу с момента его подписания.
5. Контроль над исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Ректор РИУ В.И. Вахания

file:///VEB-cepeep
http://www.tantal.ru

Приложение

УТВЕРЖДЕНО
приказом РИУ ____ Л
от «

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в «Правила приема на обучение по образовательным программам

высшего образования на 2014/2015 учебный год в негосударственное
образовательное учреждение высшего профессионального образования «Русский

институт управления имени В.П. Чернова»

1. Подпункт «ж» пункта 31 раздела IV (пункт 10 приказа МОН № 3 от
09.01.2014) читать в новой редакции: «ж) поступающие на обучение вправе представить
сведения о своих индивидуальных достижениях, результаты которых учитываются при
приеме на обучение.

Учет индивидуальных достижений осуществляется посредством начисления баллов
за индивидуальные достижения.

При приеме в РИУ на обучение по программам бакалавриата поступающему
дополнительно начисляется суммарно не более 10 баллов.

Указанные баллы начисляются поступающему, представившему документы,
подтверждающие получение результатов индивидуальных достижений, и включаются в
сумму конкурсных баллов (т.е. в конкурсных списках по каждому поступающему
указывается сумма конкурсных баллов с выделением баллов, начисленных за каждое
вступительное испытание и за индивидуальные достижения, наличие
преимущественного права зачисления).

1.1. ) дополнительно начисляются баллы за следующие индивидуальные
достижения:

а) наличие статуса чемпиона и призера Олимпийских игр, Паралимпийских игр и
Сурдлимпийских игр, чемпиона мира, чемпиона Европы, победителя первенства мира,
первенства Европы по видам спорта, включенным в программы Олимпийских игр,
Паралимпийских игр и Сурдлимпийских игр, наличие серебряного и (или) золотого
значка, полученного за результаты сдачи норм физкультурного комплекса «Готов к труду
и обороне», - при поступлении на обучение по направлениям подготовки не относящимся
к направлениям подготовки в области физической культуры и спорта - 10 баллов;

б) наличие аттестата о среднем общем образовании с отличием - 10 баллов.

1.2. Поступающим в РИУ для обучения по программам бакалавриата, имеющим
следующие индивидуальные достижения:

а) осуществление волонтерской (добровольческой) деятельности (если с даты
завершения периода осуществления указанной деятельности до дня завершения приема
документов и вступительных испытаний прошло не более четыре лет);

б) участие и (или) результаты участия поступающих в олимпиадах (не
используемые для получения особых прав и (или) преимуществ при поступлении на
обучение по конкретной совокупности условий поступления) и иных интеллектуальных и
(или) творческих конкурсах, физкультурных мероприятиях и спортивных мероприятиях,
проводимых в целях выявления и поддержки лиц, проявивших выдающиеся
способности, предоставляется преимущественное право на зачисление при
условии успешного прохождения вступительных испытаний при равенстве по
предшествующим критериям (т.е. при равенстве количества баллов, начисленных по

результатам всех вступительных испытаний, в соответствии с количеством баллов,
начисленных за НОУ ВПО «Русский институт управления имени В.П. Чернова»).

Ш К А Л А ПЕРЕВОДА ПОКАЗАТЕЛЕЙ ИНДИВИДУАЛЬНЫХ ДОСТИЖЕНИЙ АБИТУРИЕНТА

№ пУп. Наименование достижения Основание (предъявленные документы) Количество
баллов

При поступлении по программам направлений подготовки бакалавров

1. Победитель или призёр всероссийской
олимпиады школьников

Диплом победителя или призёра 1.

- муниципальный этап 5

1.

- региональный этап 7

2. Участник всероссийской олимпиады
школьников

Диплом, грамота, сертификат 2.

- муниципальный этап 3

2.

- региональный этап 5

3. Успехи в учёбе Аттестат или диплом с отличием 10 3. Успехи в учёбе

Аттестат или диплом с оценкой только
на "хорошо и отлично"

5

4. Достижения и успехи в области физкультуры и
спорта

4.

- Заслуженный мастер спорта международного
класса

Удостоверение (2014 г., 2015 г.) 9

4.

- Мастер спорта международного класса Удостоверение (2014 г., 2015 г.) 7

4.

- Мастера спорта Удостоверение, приказ Министерства спорта
или протоколы с печатью (2014 г., 2015 г.)

5

4.

- Кандидат в мастера спорта Классификационная (зачетная) книжка (2014 г.,
2015 г.)

3

4.

- Первый спортивный разряд Классификационная (зачётная) книжка (2014 г.,
2015 г.)

1

4.

- Член сборной команды России Списочный состав, утверждённый
Министерством Спорта РФ или Федерацией
вида спорта России

10

4.

- Член сборной команды субъектов РФ Списочный состав, утверждённый
соответствующим региональным органом в
области спорта и физкультуры

8

4.

- Призёры Чемпионатов и Первенств России 2013-
2014 гг.

Грамоты и протоколы, заверенные печатью 6

4.

- Призёры Всероссийских соревнований, призёры
Чемпионатов и Первенств Федеральных округов
2013-2014 гг.

Грамоты и протоколы, заверенные печатью 4

4.

- Призёры Чемпионатов и Первенств субъектов РФ
2013-2014 гг.

Грамоты и протоколы, заверенные печатью 2

Примечание: Индивидуальные достижения поступающих, указанные в подпункте
«б» пункта 1.2 учитываются в том случае, если период, начиная с даты получения
документа, подтверждающего результат индивидуального достижения, до дня завершения
приема документов и вступительных испытаний включительно составляет не более 2 лет.

2. Подпункт «м» пункта 44 в разделе V Правил (пункт 10 приказа МОН № 3 от
09.01.2014) читать в новой редакции: «м) после слов «с указанием сведений о них в
соответствии с подпунктом «ж» пункта 31 раздела IV)».

3. Первый абзац пункта 48 раздела V Правил (пункт 63 приказа МОН № 3 от
09.01.2014) читать в новой редакции: «Поступающие по своему усмотрению
представляют оригиналы или копии документов, указанных в подпунктах "а" - "п" пункта
47 Правил. Заверения копий указанных документов не требуется.»